УДК 621.9-229.324(083.74) Группа Г27
7150-0420
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р
ОПРАВКИ ЗУБЧАТЫЕ (ШЛИЦЕВЫЕ)
ПРЯМОБОЧНЫЕ ЦЕНТРОВЫЕ
Конструкция и размеры
ГОСТ
18438—73

Обозначение
оправки
Условное обозначение от­
верстия обрабатываемого
изделия ZXdXD (по ГОСТ
1139-80)
7150—<М53 D-8 X 52 X 60Н7 X 10F8 7150—0471
£>-10x72x82H7Xl2F87150—0454 7150-0472
7150—0455
7150-0456
D-16X52X60H7X5F8 7150-0473
D-16X72X82H7X7F8
7150—0457
7150—0458
D-8 X 56 Х62Н7 X 10F8
7150—0474
7150—0475
D- 10х 82 X 88Н7 X 12F87150—0459
7150—0460
D-8 X 56 X 65Н7 X 10F8 7150—0476
7150—0461
7150—0462
D-16X56X65H7X5F8
7150—0477
£>-10х82х92Н7х 12F8
7150—0478
7150-0463
.D-8 X 62 X 68Н7 X 12F8
7150—0479
D-20 X 82 X 92Н7 X6F8
7150—0464 7150—0480
7150—0465
D-8X 62Х 72Н7 X 12F8
7150—0481 D-10X92X98H7X14F8
7150—0466 7150—0482
7150—0467
П-16 X 62 X 72Н7 X 6F8
7150—0483 Z)-10x92x 102Н7Х14F8
7150—0468 7150—0484
7150—0469 D-10X72X78H7X12F8
7150—0485 D-20 X 92 X 102Н7 X 7F8
7150-0470 7150—0486
заменить наименование графы. «Масса в кг» на «Масса, кг, не более»
Пример условного обозначения. Заменить обозначение: 7)6х28Х32-£У3 на
*п-бх28хз2Н7х7/;,8.
Пункт 1.3. Заменить ссылку: ГОСТ 13168—69 на ГОСТ 9 014—78
Пункт 2 I. Чертеж 2 Заменить обозначения. r4(v)J\/M
(Продолжение см. стр 161)
(Продолжение изменения к ГОСТ 18438—73)
4 5  и а \ / * 4 1  н а \ } * \ / 8  п а Х / '  ' 4 9  н а \ / ’ исключить
обозначения: йь и выносные элементы II и III исключить; заме­
нить ссылку: ГОСТ 14034—68 на ГОСТ 14034—74;
таблица 2. Головка. Заменить обозначения: Д\ на g5, Г на пб; Х± на d l l ,
исключить графы d$t d^ заменить наименование графы: «Масса в кг» на
«Масса, кг, не более».
Пункты 2.3, 2.4 изложить в новой редакции: «2 3. Твердость — HRC3 46. .51,
резьбового конца — HRC3 3 6 , , . 4 1 .
2.4. Резьба метрическая — по ГОСТ 24705—81. Предельные отклонения
для наружной резьбы — 8g по ГОСТ 16093—81».
Пункт 2.5. Заменить ссылку: ГОСТ 10549—63 на ГОСТ 10549—80.
Раздел дополнить пунктом — 2.5а; «2.5а. Канавки для выхода шлифоваль­
ного круга — по ГОСТ 8820—69».
Пункт 2.6 изложить в новой редакции: «2.6. Неуказанные предельные от­
клонения размеров: отверстий — Н14, валов — Ы4, остальных — х  т р »
Пункт 2 7. Заменить ссылку: ГОСТ 8908—58 на ГОСТ 8908—81.
(Продолжение см. стр. 162)
( Продолжение изменения к ГОСТ 18438—73>
Пункты 2.8, 2.9 изложить в новой редакции: «2.8. Допуск радиального би­
ения поверхностей Г и Д  и среднего диаметра резьбы относительно оси цент^
ров — по 3-й степени точности ГОСТ 24643—81.
2.9. Допуск торцевого биения поверхности Е относительно оси центров —
ко 5-й степени точности ГОСТ 24643—81».
Пункт 2.13. Заменить ссылку: ГОСТ 9791—68 на ГОСТ 9.073—77.